vagatur ipse ad panem ubi sit : novit paratum esse in manu sua diem tenebrarum, id est, vagatur et oberat ut mendici solent, qui ostiant panem quaerunt, qui scit in proximo et quasi præ se habere esse tempus calamitosum; quod vocat diem tenebrarum, hoc est miseriarum et sollicitudinum, quæ tenebrarum in morem frontem obfuscant et obnubilant; sicut e diverso securitas eam nitidam reddit ac serenat. Septuaginta longe aliter versum reddunt, non quasi præ inedia et fame panem quaerat, sed ipsemet vulturibus esca fiat, periens inseptus: sic enim vertunt, *κατάστασις δὲ ἐστὶν ὡς ψῆλον· εἰς δὲ ἐν ἰσχυρῷ, ἔτι μὴν οὐκ ἔστιν, dispositus autem est in escas vulturibus : novit vero in seipso, quod manet ad ruinam.* Quod autem sequitur referunt ad initium versus proximi, *ἡμέρα δὲ σκωταῖν ἄδρον σκωπῶσα :* Dies vero tenebrosa ipsam versabit.

24. TERREBIT EUM TRIBULATIO, ET ANGSTIA VALERIT EUM Sicut regem qui præparatur ad prælium.

— Non exiguum timorem esse vult angoremque scelesti hominis in vitium effusi, sed cohortem illi dat miseriarum, quæ ubique latus circumambiat. Quod emblemate pereleganti et sapienter veluti manu delineato illustrat: in medio campo regem pingit dominatu et fortunis suis exutum, qui exsulum et latronum collecta manu destinat prælium committere : dum gladium sumit lanceamque, exhorret animum, qui multa simul obijciuntur, agi nimirum de summa rerum, potentiam esse magnam hostium, paucos sibi et infidos comites, periculum ingens, ante oculos terribilem jam mortem telum quatero, aliaque similia : quare fluunt arma de manibus, tremunt genua, cor fugit, frigidus corpus sudore perfunditur, cadaver est spirantis hominis, ante prælium victus et exsanguis est. Talem ait esse hominem scelere maculosum, quod enim angustia circumdet eum nemo est qui ambigat : periculis quippe ac doloribus mortis passim circumdatur tam dum infeliciter vivit, quam dum instat interitus. Quocirca similitudo regis, qui paratur ad prælium, in eo posita est, ut quemadmodum rex cohorte prætoria stipular, ita impius scelerum conscientia et angustia circumdatur; et in hoc ipso circuitu discrimen subest, quia rex cingitur ad tutelam, impius ad necem. Septuaginta sic habent, *ἀνάγει δὲ καὶ θλίψις αὐτὸν καθὼς ὅταν στρατῆρς προετοιμάσῃ αὐτὸν, angustia autem et tribulatio ipsam comprimit sicut dux in prima æge corruens, quorum verborum sensus est : Afflicto et calamitas circumdabit impium sicut circumsisit dux in primo exercitus ordine cadens : hostes quippe in ducem exercitus adversi acris conspiciunt, et cadentem ut nobilem prædam circumsisit : qui sane sensus in rem nostram apprime convenit, cum quo textus Vulgatæ editionis coheret, si rex, qui præparatur ad prælium, consideretur non cum preparatur, sed cum cadit, et ab hostibus accurrentibus obsidetur.*

Vers. 24.

Impius malis circumdatur, sicut rex stipular.

Extendere manus in altum est.

Impius contra Deum peccavit.

Sunt miles gigantes.

25. TETENDIT ENIM ADVERSUS DEUM MANUM SUAM, ET CONTRA OCNIPOTENTEM ROBORATUS EST. — Hic causatur, quæ Deum tribulationum atque angustiarum exercitum adversus impium coegerit ad eum penitus conterendum, quia nimirum in tantam superbiam devenerat, ut ipsimet Deo bellantem indicere videretur : tendere enim vel extendere manus in aliquem exitum et exterminium minitantis symbolum est, uti ex plurimis Scripturæ locis patet : sic apud Isaiam cap. xxii, 11, Dominus « manum suam extendit super mare, conturbavit regna, » etc.; et apud Ezechielem timorem incutere volens Ammonitis eisque bellum indicere sic loquitur cap. xxv, 7 : « Idcirco ecce ego extendam manum meam super te, et tradam te in direptionem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et conteram, » etc. Impius igitur ausu temerario atque impudenti nimis audacia contra Deum, ac si esset homuncio quidam, suis peccatis atque sceleribus non solum rebellare, ac si eum superare posset illique minari, sed etiam in eum se erigere, insultare, rigescere præsumpsit, ut imponeret verbum originale גָּבַר *ghabar* : in quo imitari videtur gigantes, quos profani poete fingunt bellum adversus deos suscepisse, sicut Virgilius canit lib. VI *Æneid* :

Hic et Aloadas geminos, immania vidi Corpora, qui manibus magnam rescindere Olympum Aggressi superisque Jovem detruere regnis.

Et Homerus lib. XI *Odys.* vers. 375 :

Καὶ Τρώων εἶδον γαῖαν ἠεροειδέος οὐνοῦ, Κείμενον ἐν δαπέδῳ ἔδ' ἐπ' ἐνεία καίτοι πύλαρα, Ἴγυς δὲ μιν ἐκείθε παρρηῖον ἦπαρ ἔκειρον Δίπτερον ἰσο δύναντες, ἔδ' αὖ ἀπαμύνητο χερσὶ· Ἀπὸ γὰρ ἀλλοῖσι δίοι καθῶν παράκλιτον, Πυθὸ δ' ἔρχεσθ' ἔπειθ' ἐπὶ καλλιγύρω Παντοπόρῳ·

El Triton vidi claræ telluris alumnam, Porrigitur cui tota novem per jugera corpus, Hinc atque hinc geminus rostro urget vultus aduoco Immortale jecur tendens, jacet ille supinus, Nec depellendi manibus dat ulla potestas : Latronæ namque ausus fuerat tentare cubile Impius, aeterno fuerat que juncta Toianis, Cum Pytho Panopei peteret per amœna vireta.

Forle, inquit Stunica, hæc persequens Eliphaz, illos in primis homines perstringebat, de quibus dicitur in *Gen.* vi, 4 : « Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illeque genuerunt, isti sunt potentes a sæculo viri famosi, » qui iniquis suis factis Deum ita provocant, ut universum diluvio Jeleret, et everteret orbem terrarum : nam sequitur statim eodem capite : « Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, etc. : Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ. » Ea vero conjectura ducitur Stunica ad id existimandum, quod hanc doctrinam per manus majorum suo-

rum Eliphaz se didicisse dicit, quos certum est non diu post diluvium existisse; vel forte hæc dicens Eliphaz illos homines tangit, qui turrim Babel ædificare conati sunt, quo suo facto pre se ferebant celo bellum inferre. Ex quo fortassis illa per hominum vulgus manavit fabella de quibusdam hominibus, qui corpore immanissimo et animo insolentissimo curæ essent, cælum ausi sunt bello tentare : quorum meminit Plato in suo convivio in *Crat.* Aristoph., quos cælum conscendere nixos fuisse narrat : fortasse legerat illud *Gen.* xi, 4 : « Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad cælum : » Jovemque ait ille cum aliis diis quid factu opus esset deliberasse; forsitan quia illud legerat ejusdem cap. vers. 5 : « Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, etc. : Venite igitur descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, » etc. Citatque Plato Homerum in hæc sententiam de Olo et Ephialto loquentem lib. XI *Odys.* vers. 310 :

Ἐνδοκὰ γὰρ τείχεα καὶ ἐνοσπίστια : ἄρα Ἐβρεῖ· ἄρα γὰρ μέγας γρηγορήσων ἐνοσπίστια· Ὅ ἐξ καὶ ἀθανάτων ἀπειλάσαν, ἐν Οὐλύμπῳ Φιλοπύδα στήθεσσι πλοκάμισοι· πόλιες δὲ·

Novenses enim cum essent novem cubitorum erant Latitudinis : cæterum longitudo erat novem ulnarum : Qui etiam immortalibus manabant, in Olympo Moturos se contentationem tumultuasti belli.

Per gigantes illos intellige superbos qui ipsimet Deo directe bellum indicere non verentur; unde excellenter annoiat D. Thomas Boetii sententiam dicens : « Cum omnia vitia fugiant a Deo, sola superbia se Deo ipsi opponit : » quare optime superbum describens Eliphaz Themanitis dixit : « Tetendit adversus Deum manum suam (cum Deo ipso voluit manus conserere, et potentiam suam divinæ potentie opponere, et contraire) et contra omnipotentem roboratus est : » totum suum robur colligens contra Deum agere destinavit, id quod sequentia manifestus declarant :

26. OCCURRIT ADVERSUS EUM ERRECTO COLLO, ET PINGUI SERVICE ARMATUS EST. — Currite erecto collo indomitam quamdam petulissimamque superbiam indicat, quomodo dictum est *Isai.* iii, 16 :

« Ambulaverunt filie Sion extento collo, » et, ut exponit Olympiodorus, videtur loqui metaphora sumpta a vitulo prociæ, qui excessu jugo contra herum suum currit, quem cornibus impetat; Septuaginta legunt, *ἰδρῶμα δὲ ἐνοσπίων αὐτῶν τείρεαι, occurrit autem contra eum injuria*, id est inferens injuriam per peccatum, quo Deum impetit : quoniam tamen Deus armatus in seipso est; ipsa natura sua divina, quam nullum malum potest lædere, non eum occidit aut destruit : ita rem egregie explicuit D. Thomas II, *Quest.* xli, art. 4, ad 4, et *Quest.* xlvii, art. 4, quem theologi sequuntur; et *Quest.* igitur ex se est, ita homo cum peccat agit contra Deum ac si ei revera noceret, ideo-

Unde manavit fabula de bello gigantes.

Gigantes sunt ty-pus superborum.

Vers. 26.

Supra M Deum oppugnant erecto collo.

Diaboli eorum antesignanus.

que illa ipsius Dei iram provocat, ac si Deus no- uentum recepisset. Hoc modo ille primus ma- lorum omnium parens, ex cuius corde et visce- ribus superbia originem duxit Isai. xiv, 13: « In caelum, inquit, conscendam, (cum Deo ipso rem et congressum suum habiturus) supra astra exal- tabo solium meum, et similis ero Altissimo. » Hu- jusmodi fuit collum superbi Nabuchodonosoris, Baltassaris, Sennacherib ac aliorum, qui diabo- lum regem super omnes filios superbiae imitan- tur. O perverse erectum collum, simile non turri Davidis, sed turri Babylonis, quam, ut paulo ante dicebamus, edificare aggressi sunt superbi filii Adam post diluivium, quod ex inepissima et ma- xima superbia provenisse omnes sancti testantur: civitas enim Babylon congregatio est iniquorum, qui se perverse diligunt, et Deum contemunt; turris vero ipsius superbia est divinam appetens similitudinem, ut nomen ejus et fama inter ho- mines celebretur: nam quamvis superbia a mi- noribus inchoet, tamen procedit et crescit usque ad supra, quia, teste Davide Psalm. LXXIII, 23, « superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. »

Ceterum sicut turris ista etsi coepa sit adifi- cari, non tamen est perfecta, quia Deus edificium interrupt, dum edificantium linguas confudit: sic turris superbiae, quae ab hominibus erigitur, non quoniam consummatur, quoniam Deus super- bous confundit et humiliat, juxta illud Psalmista Psalm. LXXIII, 18: « Dejecisti eos dum alleverant, » id est, dum conabantur se elevare et exal- tare in summam gloriam, dejecti sunt, et demersi in summam ignominiam, et in nihilum redacti sunt, cum omnium admiratione dicentium: « Quo- modo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam? » quod et de rege Babylonis testatur etiam Isaias dicens cap. xiv, 30: « Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer? etc. detracta est ad inferos superbia tua. » Propter hoc etiam specialiter dictum est ab apo- stolo Jacobo Epist. iv, 6: « Deus superbis resis- tit: » ceteros enim peccatores dicitur Deus odisse, deserere, relinquere, etc.; superbi tamen pec- culliariter dicitur resistere: « Non dixit, inquit S. Chrysostomus Hom. 3 in illud: Vidi Dominum, Deus superbos dimittit, et in peccatis deserit, suoque nudat auxilio; sed adversatur, quia ceteri peccatores non directe contra ipsum tendunt; superbi autem contra ipsum Deum erecta cer- vice procedit, et utriusque ad resistendum ei se exponit, quem directe contra se venientem conspicit. »